

**Reparatia capitala complexa a cantinei la
Liceul Teoretic B.P.Hajdeu din str. Cehov,
19 mun. Balti**

(denumirea obiectivului)

Deviz local № 2-1

Lucrari de reparatie si constructie

(denumirea lucrării)

Valoarea de deviz: **1 253 257 lei**

Întocmit in prețuri curente 15.10.2019

| № crt. | Simbol norme și cod resurse | Lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei | |
|--------|-----------------------------|---|------|---------------------------------------|---------------------------------------|--------------------------|
| | | | | | Pe unitate de măsură incl. salariu | Total incl. salariu |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| | | 1. Demolarea | | | | |
| 1 | RpCO56A | Demontari: timplarie din lemn (usi) | m2 | 45,99 | 14,700 14,700 | 676,060 676,060 |
| 2 | RpCO56A | Demontari: timplarie din lemn (ferestre) | m2 | 32,08 | 14,700 14,700 | 471,590 471,590 |
| 3 | RpCJ35A | Desfaceri de tencuieli interioare la pereti, coloane si glafuri | m2 | 1 117,78 | 10,400 9,450 | 11 624,927 10 563,035 |
| 4 | RpCJ35A | Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la tavane - Потолок и выступающие части прогонов | m2 | 755,39 | 10,400 9,450 | 7 856,055 7 138,425 |
| 5 | RpCO56B | Demontari: lambriuri la pereti din lemn - Демонтаж обшивки стен деревян. панелями | m2 | 32,60 | 32,900 32,900 | 1 072,540 1 072,540 |
| 6 | RpCM33A | Demontarea placajelor din faianta, gresie (Разборка облицовки из фаянса, керамики) лист 4 | m2 | 98,20 | 56,129 56,000 | 5 511,875 5 499,200 |
| 7 | RpCK42C | Desfacerea pardoselilor reci din placi de gresie, placi ceramice, etc | m2 | 347,21 | 28,450 27,300 | 9 878,120 9 478,840 |
| 8 | RpCK42A | Desfacerea pardoselilor reci din mortar de ciment | m2 | 347,21 | 11,600 10,500 | 4 027,590 3 645,670 |
| 9 | RpCP44B | Demontarea constructiilor metalice - Демонтаж метал. подъемника | kg | 200,00 | 0,486 0,403 | 97,110 80,500 |
| 10 | RpCG29A | Demolarea peretilor de zidarie din caramida | m2 | 12,48 | 46,681 46,201 | 582,585 576,590 |
| 11 | RpCG29A | Demolarea peretilor de zidarie din caramida (стены подъемника) | m2 | 0,00 | 0,000 | 0,000 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----------------------------------|--------------|---|-------|--------|------------|-------------------|
| | | | | | 0,000 | 0,000 |
| 12 | RpCP44A | Demontarea constructiilor metalice - Демонтаж металлоконструкций стола | kg | 360,00 | 1,034 | 372,240 |
| | | | | | 0,875 | 315,000 |
| Total Demolarea | | | | | | 42 170,692 |
| Inclusiv salariu | | | | | | 39 517,450 |
| 2. Perete | | | | | | |
| 13 | DC04A | Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie (Прорезка с двух сторон по периметру дверных проемов) | m | 50,60 | 40,092 | 2 028,642 |
| | | | | | 5,600 | 283,360 |
| 14 | RpCG29D 1 | Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie, pentru demolarea cu mijloace mecanice (Механизированная разборка стен кладки прорубкой для образования отверстий в стенах) | m3 | 0,90 | 93,460 | 84,114 |
| | | | | | 74,900 | 67,410 |
| 15 | CD51C | Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 la pereti despartitori armati cu grosimea 1/2 caramida, inaltimea pina la 4 m - Закладка проема кирпичом | 100m2 | 0,10 | 27 685,960 | 2 768,596 |
| | | | | | 5 955,950 | 595,595 |
| Total Perete | | | | | | 4 881,352 |
| Inclusiv salariu | | | | | | 946,365 |
| 3. Pereti despartitori | | | | | | |
| 16 | CD51C | Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 la pereti despartitori armati cu grosimea 1/2 caramida, inaltimea pina la 4 m | 100m2 | 0,223 | 27 680,341 | 6 172,716 |
| | | | | | 5 955,964 | 1 328,180 |
| 17 | CL18A | Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri - Крепление перегородок | kg | 37,90 | 20,300 | 769,385 |
| | | | | | 7,350 | 278,565 |
| 18 | CL08A | Elemente metalice (stilpi) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare - Каркас из труб | t | 0,3627 | 14 291,665 | 5 183,587 |
| | | | | | 1 400,096 | 507,815 |
| 19 | IzD10A | Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectionii si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectionii si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv | t | 0,3627 | 832,266 | 301,863 |
| | | | | | 225,420 | 81,760 |
| 20 | CK27A | Перегородка пластиковая | m2 | 46,80 | 909,069 | 42 544,435 |
| | | | | | 30,065 | 1 407,035 |
| Total Pereti despartitori | | | | | | 54 971,986 |
| Inclusiv salariu | | | | | | 3 603,355 |
| 4. Pardosele | | | | | | |
| 4.1. Tip I (306,65 m2) | | | | | | |
| 21 | CG01A | Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin | m2 | 306,65 | 52,939 | 16 233,676 |
| | | | | | 24,500 | 7 512,925 |
| 22 | CG17D | Pardoseli din placi de gresie ceramica PORCELONAT gr 10 mm inclusiv stratul suport din mortar adeziv 5 mm, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 | m2 | 306,65 | 232,776 | 71 380,814 |
| | | | | | 87,500 | 26 831,840 |
| Total Tip I (306,65 m2) | | | | | | 87 614,490 |
| Inclusiv salariu | | | | | | 34 344,765 |
| 4.2. Tip II (40,56 m2) | | | | | | |
| 23 | CG01A | Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150 de 2 cm grosime cu fata | m2 | 40,56 | 52,930 | 2 146,848 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----------------------------------|---------------|---|----|--------|---------------------|--------------------------|
| | | driscuita fin | | | 24,500 | 993,720 |
| 24 | CG01A1 k=2 | Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade | m2 | -40,56 | 17,863 8,400 | -724,531 340,690 |
| 25 | IzF01B | Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat ПРАЙМЕР | m2 | 40,56 | 10,419 1,400 | 422,608 56,770 |
| 26 | CE13A2 | Invelitori la pardosele cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (Izol sau Hidroizol) | m2 | 40,56 | 78,755 23,800 | 3 194,306 965,335 |
| 27 | CG01A | Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150 de 2 cm grosime cu fata driscuita fin | m2 | 40,56 | 52,930 24,500 | 2 146,848 993,720 |
| 28 | CG01A1 k=2 | Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade | m2 | -40,56 | 17,863 8,400 | -724,531 340,690 |
| 29 | CG17D1 | Pardoseli din placi de gresie ceramica PORCELONAT gr 8 mm inclusiv stratul suport din mortar adeziv 5 mm | m2 | 40,56 | 221,027 101,500 | 8 964,856 4 116,840 |
| Total Tip II (40,56 m2) | | | | | | 15 426,404 |
| Inclusiv salariu | | | | | | 6 445,005 |
| 4.3. Tip III (314.65 m2) | | | | | | |
| 30 | CN54A | Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact" intr-un strat | m2 | 314,65 | 14,985 4,900 | 4 715,035 1 541,785 |
| 31 | CG17D | Pardoseli din placi de gresie ceramica PORCELONAT gr 10 mm inclusiv stratul suport din mortar adeziv 5 mm, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 | m2 | 314,65 | 232,776 87,500 | 73 243,026 27 531,840 |
| Total Tip III (314.65 m2) | | | | | | 77 958,061 |
| Inclusiv salariu | | | | | | 29 073,625 |
| Total Pardosele | | | | | | 180 998,955 |
| Inclusiv salariu | | | | | | 69 863,395 |
| 5. Ferestre | | | | | | |
| 32 | CK19C1 | Ferestre din aluminiu - F-1 / 1800*3900 Окно из алюмин. профиля две открывающиеся створки в двойном открывании | m2 | 7,02 | 1 403,496 24,146 | 9 852,542 169,505 |
| 33 | CK19A1 | Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi peste 35 m avind suprafata tocului pina la 3,00 mp inclusiv Окно из алюмин. профиля F-2 / 1.5*1.8m открыв. створка в двойном направлении | m2 | 13,50 | 1 484,016 40,950 | 20 034,210 552,825 |
| 34 | CK19B | Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului intre 3,00 si 6,00 mp inclusiv. F-3 / 1.8*2.1m открыв. одной створки в двойном направлении | m2 | 11,34 | 1 442,086 29,750 | 16 353,255 337,365 |
| 35 | CK26A | Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi Подоконник шир. 20 мм | m | 18,50 | 166,752 12,600 | 3 084,905 233,100 |
| Total Ferestre | | | | | | 49 324,912 |
| Inclusiv salariu | | | | | | 1 292,795 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|---------------------------------|-------|--|----|----------|---------------------|--------------------------|
| | | 6. Usi | | | | |
| 36 | CK21D | Usi confectionate din profiluri din aluminiu, U-1 / 1.5*2.1 Алюмин. дверной блок глухой НАРУЖНЫЙ в комплекте | m2 | 3,15 | 1 160,290 37,089 | 3 654,914 116,830 |
| 37 | CK21D | Usi confectionate din profiluri din aluminiu, U-2 / 1.5*2.1 Алюмин. дверной блок глухой Внутренний U-2 в комплекте | m2 | 22,05 | 1 160,287 37,098 | 25 584,327 818,020 |
| 38 | CK21D | Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii Алюмин. дверной блок U-3 1,2*2,1м внутрен. глухие | m2 | 7,56 | 1 110,286 37,102 | 8 393,761 280,490 |
| 39 | CK21D | Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii Алюмин. дверной блок U-4 1,0*2,1м внутрен. глухие | m2 | 10,50 | 1 060,281 37,100 | 11 132,950 389,550 |
| 40 | CK21D | Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii Алюмин. дверной блок U-5 0,9*2,1м внутрен. глухие | m2 | 7,56 | 1 060,286 37,102 | 8 015,761 280,490 |
| 41 | CK21D | Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii Алюмин. дверной блок U-5* 0,9*2,1м внутрен. с передаточном окном | m2 | 1,89 | 1 360,313 37,093 | 2 570,992 70,105 |
| 42 | CK21D | Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii Алюмин. дверной блок U-5 0,7*2,1м внутрен. глухие | m2 | 5,88 | 960,289 37,101 | 5 646,498 218,155 |
| Total Usi | | | | | | 64 999,203 |
| Inclusiv salariu | | | | | | 2 173,640 |
| | | 7. Finisarea interioare | | | | |
| | | 7.1. Tavane (755,39 m2) | | | | |
| 43 | CN54A | Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat | m2 | 755,39 | 14,985 4,900 | 11 319,538 3 701,425 |
| 44 | CF52B | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului | m2 | 755,39 | 67,823 53,550 | 51 233,062 40 451,145 |
| 45 | CF57A | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor | m2 | 755,39 | 24,126 19,250 | 18 224,166 14 541,240 |
| 46 | CN53A | Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor | m2 | 755,39 | 2,953 1,050 | 2 230,295 793,170 |
| 47 | CN06A | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual | m2 | 755,39 | 29,526 19,250 | 22 303,817 14 541,275 |
| Total Tavane (755,39 m2) | | | | | | 105 310,878 |
| Inclusiv salariu | | | | | | 74 028,255 |
| | | 7.2. Perete (1161,78 m2) | | | | |
| 48 | CN54A | Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat | m2 | 1 161,78 | 14,985 4,900 | 17 409,273 5 692,715 |
| 49 | | Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, | m2 | 1 161,78 | 60,028 | 69 739,268 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|-----------------------------------|---------|--|----|--------|-------------------|---------------------------|
| | CF02A | executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment | | | 42,000 | 48 794,760 |
| 50 | CF17C | Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj | m2 | 598,65 | 19,755 7,000 | 11 826,563 4 190,550 |
| 51 | CN53A | Grunduirea suprafetelor interioare | m2 | 598,65 | 2,952 1,050 | 1 767,491 628,565 |
| 52 | CF50B | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. | m2 | 598,65 | 56,956 42,700 | 34 096,593 25 562,355 |
| 53 | CF57A | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor | m2 | 598,65 | 24,126 19,250 | 14 442,746 11 523,995 |
| 54 | CN53A | Grunduirea suprafetelor interioare | m2 | 598,65 | 2,952 1,050 | 1 767,491 628,565 |
| 55 | CN06A | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual | m2 | 598,65 | 29,526 19,250 | 17 675,837 11 523,995 |
| 56 | CI06C | Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor | m2 | 527,66 | 201,034 85,750 | 106 077,598 45 246,845 |
| 57 | CK18B | Montarea baghetelor la lambriuri din mase plastice (Установка уголка из пластмассы) | m | 291,97 | 26,477 18,200 | 7 730,470 5 313,840 |
| 58 | CI17B | Placare cu panouri fibrolemnoase, usoare, moi (alcatuite din fibre lemnoase din lemn de pin liate cu lignina), Облицовка стен деревян. панелями h=0.9m | m2 | 35,47 | 243,240 87,500 | 8 627,707 3 103,625 |
| Total Perete (1161,78 m2) | | | | | | 291 161,037 |
| Inclusiv salariu | | | | | | 162 209,810 |
| Total Finisarea interioare | | | | | | 396 471,915 |
| Inclusiv salariu | | | | | | 236 238,065 |
| 8. Finisarea exterioare | | | | | | |
| 59 | CN54A | Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact" intr-un strat | m2 | 7,50 | 14,983 4,900 | 112,376 36,750 |
| 60 | RpCJ06B | Reparatii de tencuieli exterioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment- marca 100, avind spaletii drepti, Штукатурка откосов | m | 50,00 | 27,262 23,100 | 1 363,100 1 155,000 |
| 61 | CN53A | Grunduirea suprafetelor | m2 | 7,50 | 2,953 1,050 | 22,144 7,875 |
| 62 | CF50B | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, Перетирка откосов клеем на основе цемента | m2 | 7,50 | 78,947 42,700 | 592,105 320,250 |
| 63 | CF17C | Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj | m2 | 7,50 | 19,755 7,000 | 148,161 52,500 |
| 64 | | Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de | m2 | 7,50 | 36,424 | 273,178 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|-----------------------------------|----------|--|---|-------|---------|------------------|
| | CN11A | polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent | | | 15,750 | 118,125 |
| 65 | CK26D | Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu | m | 18,50 | 205,170 | 3 795,645 |
| | | | | | 3,500 | 64,750 |
| Total Finisarea exterioare | | | | | | 6 306,709 |
| Inclusiv salariu | | | | | | 1 755,250 |
| 9. Lucrari auxiliare | | | | | | |
| 66 | TsH92B | Incarcarea in auto: погрузка строительного мусора | t | 69,50 | 38,850 | 2 700,075 |
| | | | | | 38,850 | 2 700,075 |
| 67 | TsI50A10 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km (Транспортировка мусора автосамосвалом на расстояние 10 км) | t | 69,50 | 45,500 | 3 162,250 |
| | | | | | 0,000 | 0,000 |
| Total Lucrari auxiliare | | | | | | 5 862,325 |
| Inclusiv salariu | | | | | | 2 700,075 |

| | | |
|---------------------|----------|-----------|
| Cheltuieli directe | lei | 805 994 |
| CASM | 22,50 % | 80 571 |
| Transport | 4,00 % | 17 661 |
| Total | 100,00 + | 904 226 |
| Cheltuieli de regie | 10,00 % | 90 422 |
| Total | 100,00 + | 994 648 |
| Beneficiu de deviz | 5,00 % | 49 733 |
| Total | 100,00 + | 1 044 381 |
| TVA | 20,00 % | 208 876 |

Total deviz **1 253 257**
Inclusiv salariu **358 092**

Întocmit: (SRL Vladmih Company)
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat: (DÎTS a Primăriei mun. Bălți)
(funcția, semnătura, numele, prenumele)